nēdo: qz per eas sicut antiqui voluerūt vis carminum et vocis modulatio quereret.
- Musach** erat arca in q reponebāt donaria regū vel pncipiū ad reficienda sartatecta tēpli: vt dixi in corbonā. De musach dī in qrtō regū. cap. xvi. Musach quoqz sabbati qd edificauerat in tēplo et ingressum regū exterius conuertit in templū dñi.
- Musca:** a mus p terra vel p soxice dī hec musca ce: quasi muris eca: et est etymologia.
- Muscariū:** a musca vel muscula dī hoc muscetū ti: et hoc musculeū ti: locus vbi abundāt musce. et hoc muscariū ri: et hoc musculariū ri: p eodē loco: vel p multitudine muscaz: vel p flagello quo muscas abigimus.
- Muscerane:** a mus dī hic muscerane⁹ nei: aīal exiguum aranee forma et muris: qd et solifuga dī qz idē fugiat.
- et dī muscenaritis: qz eius morsu arena interimit.
- Muscetū** in muscariū est: et pducit penl.
- Muscio** onis maf. ge. qī mustio: qz mustū bibat. et dicitur a mustū. idē et bibio onis.
- Muscipula:** mus pponit cū capio et dī hec muscipula le. deceptio ad mures capiendos: sicut et mustricula. et ponit generalit⁹ p qualibz deceptione. vñ muscipuloz aris. i. decipe. et hinc h muscipulatoz tozis. i. deceptoz. Itē muscipula ponit p pedica. i. laqō qd pedes ligāt
- Musco:** a musca dī musco onis. i. magna musca. et muscosus sa sum. i. plenus et abūdās muscis. vñ hec mucositas tatis. i. abūdantia et plenitudo muscaz. Itē a muscus pōt dici muscosus sa sū: musco plenus et cooptus vñ Virgili⁹: Muscosi fontes et sono mollioz herba. et compas: vñ hec muscositas tatis.
- Muscosus** sa sum: in musco exponit.
- Muscula:** a musca dī hec muscula le oimi.
- Musculetuz** ti. penl. cor. exponit in muscariū.
- Musculosus:** a musculus dī musculosus sa sū. i. fortis la certosus plen⁹ musculis: et opaf. vñ hec musculositas tatis. i. fortitudo plenitudo musculoz.
- Musculus** li. penl. cor. puus mus: et ē oimi. de mus muris. et musculus etiā dī curuū gen⁹ nauigij. et musculi dicūt capita neruoz ex sanguine et neruis copulata. s. illa nodosa caro que est in tibijs et brachijs. et dī musculus a muriū similitudine: qz lateat i mēbris sic mures sub terra. vel qz disposita est ad similitudinē muris. Idē dī et lacertus. in hac significatiōe inuenit a Palladio positū: vbi docet eligere bonos equos dicens: qz pulchritudo boni equi in his cognoscit: si corp⁹ eius est vastū et solidū: latus longissimū: clunes rotunde: et maxime pectus late patēs: et totū corp⁹ musculoz dēstinate nodosū: pes siccus: cornu cāuū: alti⁹ calciat⁹. Itēz musculi sūt coclee de quaz lacte accipiunt ostree: et dicunt musculi qī masculi: qz sūt masculi ostreaz et etiā balenaz: eoz. n. coitu accipe balene pbibent. Itē musculus pōt deriuari a murus: et tūc muscul⁹ dī bellicū machinamentū sile cuniculo quo mur⁹ ciuitatis pfordit et dissoluit: qī murusculus.
- Muscus:** a marceo ces dī hec musc⁹ ci: qdā herba vel potius qdā lanugo in fontib⁹ et circa arbores crescens.
- Musica** ce: est vna de septē artib⁹ liberalib⁹: et dī a moys qd est aqz tractat de vocib⁹ vel de ppositionib⁹ vocū. et sine humoris beneficio nulla cantilena vel vocis stat vel subsistit delectatio. et inde hic musicus ci: qui tractat de musica vel qui docet eā. et musicus ca cū. et hic thec musicalis et hoc le in eodem sensu. Itē musica. i. sapia: et tūc deriuat a musis que sūt cā sapientie et eloquentie. vñ Priscianus: Quoz vterqz possideat arte musice. i. sapientie.
- Muscino** vocat animal qd ex capra et ariete nascit. Est aut dux gregis. Muscino monstr⁹ sile simie fm Pap. vide in bigenus.
- Musio:** a mus deriuat musio onis: qz murib⁹ infestus sit. Hūc vulg⁹ cattū a captura vocat. Alij dicūt qz captat i. videt: nā tā acute cernit vt fulgore luminis noctis te nebras super. vñ et a greco venit cattus. i. ingeniosus a kageste: vel catus qī catus. hunc vocāt gattū coruz pre. Itē a mus dī hoc musū sū: nidus muris.
- Musim** aduer. a musso sas dī. i. musanter latenter lente vel leniter.
- Musstro** tas: penl. cor. verbū frequē. i. frequēter muscare.
- Musso:** a mutio tis dī musso sas saui fare: et est muslare dubitare: et muscare. i. silentio murrare. vñ versus

Muffat qui dubitat: **muffat** qui murmurat idē. **Ite** inueniē muso fas. i. scio: et tūc scribit p vñū s.
Mustaciū: a muso dī hoc mustaciū cī: pot⁹ qui ex musto fit et alijs potioib⁹. vñ **Iuuenalis**: **Lausa** nec ē quare cenā et mustacia perdas.
Mustela. mus cōponit cū telon qd est lōgū: et dī bec mustela le quasi mus lōg⁹ penl. lōga. Et sunt duo genera mustelarū: vñū est filuestre distās magnitudine: altez in domibus oberrās. **Dec ingenio** subdola a domib⁹ vbi nutrit catulos suos transfert mutatq; sedē: serpentes etiā et mures pleq̄t. **Falso** aut opināt q dicit mustelā ore cōcipe: aure ptū effundere. et a mustela dicit mustelin⁹ na nū penl. pdu. i. ptinēs ad mustelā vel de mustela exās: et hoc mustelariū rij: fouea mustele: q et musteliū dī: vide in basilic⁹ et etiā in ruta.
Mustelin⁹ na nū exponit in mustela.
Mustricula. mus cōponit cū strigo: et dicit bec mustricula cule: instrumentū ad mures capiēdos: dicta sic qd strigit mures: et corripit cu.
Mustū: a mus qd est terra dī hoc mustū sti nouū vinū: qd in se habeat terram et limū mixtū: et inde must⁹ sta stū. i. nou⁹. q aut dicit mustū qm mus tenēs etymo. ē. vel pōt deriuari mustū a mulceo ces: qd mulsūm fit. i. suae ad bibendū.
Mutatoziū: a muto tas dī hoc mutatoziū rij vestis p̄cio/ sa p qua sumēda alia mutat. vnde legi⁹ in q̄rto li. reg. ca. v. de Naamā: **Qui** quz tuliss; decē mutatozia vestimentaorū: detulit lrās ad regē isrl.
Muteo: a mutio tis vā mut⁹ deriuat muteo tes: et ē mutere esse vel fieri mutū l tacere. vñ **mutesco** scis incho. Et cōponit vt cōmuteo tes: demuteo tes. i. valde mutē vel cessare mutere vel incipe loq. **Ite** cōponit vt imuteo tes: obmuteo tes. i. ex toto vel vndiq; mutere vñ ob aliqd mutē. vñ **cōmutesco** scis: demutesco scis: obmutesco scis: imutesco scis incho. **Muteo** cū oib⁹ suis cōpositis ē neu. et pdu. hāc syllabā mu. vñ **macer** de cepis: **Iuuabit** illos subit⁹ quos facit obmutescē morb⁹
Mutilo las in mutilus exponit.
Mutilus: a muto tas dicit mutil⁹ la lū. i. minut⁹ trūcatus sine cornib⁹ vñ alia pte. Et a mutil⁹ dicti sunt mutili q dranguli qui min⁹ habēt acuciei: et mutili dicit capita trabiū qd mutilata sunt. **Ite** a mutil⁹ dī mutilo las: et est mutilare minuire vellere trūcare: vt hois caput vñ aliud mēbrū amputare: vel ptē arboris auferre: l boū cornua detrūcare. Et cōponit vt admutilo las. i. valde vel iuxta mutilare: Demutilo las. i. detrūcare: Et emutilo las. i. valde mutilare. Et est mutilo actiuū cū suis cōpositis: et cor. penl. vñ **Quidi⁹ de arte**: **Turpe** pecus mutilū turpis sine gramine cāp⁹.
Muton: a mut⁹ ta tū dī muton tis: et est mutire murmurare ad modū mutozū: velle loqui et nō audere: et est pprie mutozū vel loqui nō audentiū. Et est neu. cum oib⁹ suis cōpositis: et pdu. mu. vnde **Esop⁹**: **Supplicat** ille nimis: mutiq; timore silendo. Et scias q muton inuenit p mutere sed raro.
Muto tas tauī tare. i. mouere vñ ad aliū statū vertere: vel ad aliū locū ducere: vñ id quod habem⁹ dare p eo qd non habem⁹: vt quz dam⁹ denarios p vino: **mutam⁹** denarios p vino et nō vinū. vnde **hic** et **bec** mutabilis et hoc le. vñ **mutabil⁹** aduerbiū: et **bec** mutabilitas tati
Muto componit vt cōmuto tas: demuto tas: emuto tas: immuto tas: p̄muto tas: remuto tas: transmuto tas. **Muto** actiuū est cum omnib⁹ suis cōpositis: et pdu. dicit hāc syllabā mu. **Dozari⁹** in epi. **Lollū** nō animū

mutat qui trans mare currūt.
Muto est aduerbiū qualitat: a mut⁹ dī. i. iuncticē alteru tro vicissim alterno: fm **Paḡ**.
Mutuo: a muto tas dicit mutu⁹ tua tuū. i. mutuo datus vel accept⁹. et dī mutuū qm meū tuū: qd id qd a me tū bi dat ex meo tuum fit. et sic mutuū pōt dici: qd ex meo fit tuū: et est ety. et ita oē piculū rei mutuate ad te trāsferē. et a mutu⁹ tua tuū dī mutuo as qd ē actiuū cū oī b⁹ suis cōpositis: et mutuo aris deponē. et differūt: qd mutuo as dātis ē qm mutuo dare: vt mutuo tibi denarios. i. mutuo do tibi: sed mutuo recipiētis ē: qm mutuo accipio a te: vt mutuo denarios a te. i. mutuo accipio a te. vñ illō: **Mutuabil⁹ pctōr** et nō soluet. Et in exodo dī: **Præcepit** dñs filiis isrl vt mutuarent vasa a vicinis suis et spoliaret egyptū. **Quilibet** ḡ caueat abuti istis v̄bis. **Ite** mutuo et cōmodo vñ accōmodo differūt: qd cōmodam⁹ vel accōmodam⁹ illas res q eedē in eēntia debēt reddi. i. q nō transeūt in possessiōem recipiētis: vt equ⁹ mātellū et h̄mōi: sed mutuo illas res q transeūt in possessiōem recipiētis: vt denarios: vt accōmodo vel cōmodo tibi equū. i. nō ad p̄petatē sed ad cōmodū et vtilitatē: et filr vsum ei⁹ que ego habeo tibi do. i. ad eq̄tādū nō vt fit tu⁹. vñ et cōmodare dī qm cū modo dī ad aliū trāsferre et dare: et ē ety. sed mutuo denarios tibi. i. quz sunt mei dādo fiūt tui. Et ex his patet q fit dīa inter mutuū et cōmodū. **Dec** n̄ p̄petas qnq; apud auctores corripit: et vtrūq; componit vt cōmutuo as: et cōmutuo aris: imutuo as: et imutuo arl. i. valde mutuare. Et vt dixi mutuo est dāt: s; mutuo recipiēt. vñ v̄sus: **Mutuo** vult dātē: s; mutuo accipiētē. **Ite** mutuo credētis est: sed mutuo accipiētis.
Mutuo aris in mutuo as exponit.
Mutus: a mugio gis dicit mut⁹ ta tū: quia quasi mugiat et nō loquat. vox enī ei⁹ nō est sermo sed mugit⁹. **vocalen** enī spm p nares quasi mugies emittit.
Mutuus tua tuū in mutuo tuas est.

Abilis. a no nas

dicit hic et bec nabilis et h̄ le penl. cor. ad nādū habilis: et nabund⁹ da dū. i. facilis ad nādū l filis nāti.
Nablū bli bebaice: grece psalteriū: latine dicit organū fm **Paḡ**.
Donit tamē differētia inter psalteriū et nablū: quia psalteriū est canora cithara decem cordis coaptata que pcutit cū plectro: nablū vō duodecim sonos habēs digitis tangit.
Nablū: a no nas dicit hoc nablū li. i. merces nautica quia natat: videat qum p mare trāsferet: et cori. bu.
Nancio cis in nanciscoz vide.
Nactus cta ctū in nāciscoz vide.
Nanciscoz. nācio cis cui cire dicebāt ātīqui: et inde nos dicim⁹ nāciscoz: sceris nact⁹ sum. i. acquirere adipisci vñ inuenire. et est deponē. cū oib⁹ suis cōpositis siqua bz: **Mach. ij. li. ca. xiiij. dī**: **Temp⁹** aut opportunū dementie sue nactus.
Napocaulis. nap⁹ componit cū caulis et dicit hic napocaulis gen⁹ olerū: qui qum fit saporis filis napo: nō in radicē sed in tirsūm cōdescēdit vt caulis.
Napta. in Daniele legi⁹ gen⁹ fomitis apud psal quo maxime nutriū incēdia: **Alij** ossa oliuaz que p̄ficiūt cur amurca arefacta: naptā eē dicit fm **bug**. **Napta** etiaz fm **Paḡ**. dī purgamētū lini vel cuiuslibet rei. **Plini⁹** autē dicit naptā circa babyloniā modo liq̄di bituminis

- pfluere: et nutriēdis ignib⁹ amicā eē: vt etiā longe ad mora ignē accipiat. vñ vsus: Ignē napa fouet: manat qz bitumis istar. Ossa p hāc olei repta vocātur amurca.
- Napus:** a rapa dicitur hic napus pi quasi raptus. et dicitur sic ad similitudinē rape: nisi qz folijs est latior: et radii gustu subacrior. Plominis aut affinitas est inde qz vitulqz semen in alterū vicissim mutat. Nam rapa in alio solo vt dicitur per bienniu mutat in napum: In alio vero solo napus trāsit in rapā.
- Nar:** a naris deriuatur hic nar naris: quidā fluuius qui habet duos meatus ad modū nariū: vel quia p nares erei tauri erit. vnde narin⁹ na nū: penul. pdu.
- Nardus** di femi. gene. herba est spicosa et aromatica fragili radice: sed nigra et folijs densa quozū summitates cōsturgūt in spicas. vnde hoc nardū dicitur vnguentū vel cōfectio ex ea facta nardipisticū dicitur. i. fidele pur sine omni impositura et cōmictura cōpositū: nō adulteratū alijs herbis. Pistis enī grece latine dicitur fides: nardipiscatū dicitur quasi species nardi in eo sit: vel qā de spicis et folijs nardi est cōfectū.
- Nario:** a naris dicitur nario ris riuū: et est narire subsanna re vel nares fricare: et inde naric⁹ rici: bzu⁹ cui⁹ nares semper stillant: et inde bec naricia cie quedā regio. vñ naricitus ricia riciū.
- Naris:** a nar⁹ ra rū deriuatur bec naris hui⁹ naris. Nares dicitur quasi gnare: quia p eas cognoscim⁹ et scim⁹ alij quid odorare. vel nares dicitur a mano nas: qz per eas manat odor et spūs. et sūt i eis tria officia: vnū ducēdi spū: aliud capiēdi odorē: tertiu ducēdi purgamentū ce rebri: et pdu. pūmā naris. vñ Quidi⁹ de arte: Ferre no ue nares taurozū terga reculant.
- Narratio** tionis. femi. ge. dicitur a narro ras. et est narratio fm Tulliu reruz gestarū aut qñ gestarū expositio. ali quādo enī res gestas exponim⁹: aliqñ nō gestas: que tñ sunt ad narratōis officiu qñ geste. Debet aut narra tio esse breuis lucida et verisimilis. Breuis est quādo nō nisi necessaria cōphēdit habito respectu ad quā titatē materie. Lucida esse debet. i. intelligibilis et ap ta fm capacitatē ingenij auditorū: nihil habēs ambigū: nihil toxtū: nihil curiū: nō sumēs pncipiū a remo tis: nec nimis lōge mām psequēs. De his aut que pncipalr ptiēt nil obmittēs verisimilis est narratio si reb⁹ et psonis debitas circūstātiās assignem⁹ narrātes vt mos et opinio et materia videbit⁹ postulare. Notan dū in sup qz pnomia pme et secūde psonē sicut nec in alijs ep̄le p̄tib⁹ nō sunt in narratiōe ponēda. Nam vt dicit p̄scianus: In verbis p̄me et secūde psonē itelligit⁹ nomiatiū cert⁹ et determinat⁹. Quādoqz tñ cōtigit qz tale pnomē de necessitate poni debet: puta cā deter minatōis vel discretōis. Causa determinatōis ponit⁹ quum nos tres vel plures mittim⁹ ep̄las: at ego sol⁹ deo beo tibi declarare. verbi grā: Amico suo d. iohānes. i. salutē vobis ego b. duxi p̄tib⁹ declarandū zc. Causa vō discretōis pnomē p̄me vel secūde psonē ponit⁹: quz aliquid alteri scribētū attribuit⁹: qd ab altero remoue tur: nā discretio est attributio act⁹ vel passōis alicui t⁹ aliquib⁹ cū exclusiōe alicui⁹ vel aliquozū. vbi grā: si di cam: Sepe mihi dedec⁹ tu fecisti: sed ego reddā tibi ta lionē optime. Itē potest dici qñqz cā significatē: vt si dñs dicat seruo: Ego tibi sepe manib⁹ aquā dedi. Item cā zeumatis pōt addi: vt hebrei sunt et ego. et etiā p etio catiōem potest poni cōgrue: vt Ego petrū tibi seruo puro corde.
- Narraticula** le dimi. qua narratio.
- Narritas:** i. frequenter narro: frequētatiuuz de narro ras. et forma a narratu supi. a mutata in i correptā: et u in o: sicut ab imperatu imperitas.
- Narro** ras rari rare. i. dicere. vñ bec narratio onis: et hic et bec narrabilis et hoc le: et inde narrabilr aduerbiū. Et cōponit⁹ vt enarro ras: renarro ras: denarro ras: con narro ras. Et est actiū narro cū oib⁹ suis cōpositis.
- Narus:** a nasco scis deriuatur nar⁹ ra rū. i. scis perit⁹. i. qui ex arte scit qualis aliqd fiat vel sit ad faciēduz vel fieri debeat: siue illud faciat siue non. Et scias qz qñqz ap ponit⁹ huic nomini nar⁹ p. p̄besim: et dicitur gnarus.
- Nascoz** ceris nat⁹ sum nasci. i. de vtero exire vel decidere et significat passōez ab alio illatā. i. pueniētē ex passio ne pcedēte circa aliō suppositū. i. circa mrēz. Nascoz p̄pōit⁹ vt enascoz ceri: inascoz ceri. i. int⁹ nasci: p̄nascoz ceri. i. p̄ alijs nasci: renascoz ceri. i. itē nasci: sic fit i bas p̄risimo. et nascoz cū oib⁹ suis cōpositis ē deponēs.
- Nasilis:** a nasus dicitur hic et bec nasilis et hoc le: ad nasum p̄tinēs: et pdu. penl. et h nasale lis: qd nasum p̄tegit.
- Naso** sonis dicit⁹ est Quidi⁹: quia magnū habuit nasum. vnde Latho: Nasonē petito zc. Item a nasus d̄r nasosus sa sum. vide in nasus.
- Nasso:** a no nas deriuatur bec nassa se quoddā instrumen tū ex viminib⁹ tanqz rbete cōtextū ad capiēdos pisces
- Nastale:** a nasus dicitur nastale lis: cigulū vel figula quod restrigit palliū circa collū.
- Nasturciū.** nasus cōponit⁹ cū torqueo: et d̄r h nasturciuz cij: quedā herba q̄ acrimonia sui nasuz torqueat.
- Nasus:** a narus ra rū dicitur hic nasus si quasi narus: quia sapiēs est in discernēdo res odore. vel d̄r a nado: qz sp nat. i. fluit putredinē. vel nasus d̄r elatio. et a nasus h nasell⁹ li: et nascul⁹ et nasitellus li: omnia diminutiua. et nasosus sa sum: et nasut⁹ ta tū in eodē sensu: magnū habēs nasum.
- Natale.** a nascoz sceris dicitur hoc natale lis: et bec natalis lis i eodē sensu. i. natiuitas. vnde Quidi⁹ de arte: Par cite natales timidi numerare deozū. Lesarib⁹ virt⁹ cō tigit ante diē. In kalēdario tñ vt dicit bug. differunt natalis et natiuitas: quia ibi natiuitas appellat⁹ a mre in terra: vt natiuitas christi: sancte marie: sancti iohan nis baptiste. Et scias qz beata maria et iohānes baptis ta in vtero in nouo testamēto sanctificati sunt: inde est qz eozū natiuitatē ex vtero p̄ alijs sanct⁹ ecclia celezizat: sed natale vel natalis d̄r obit⁹ vel dies obit⁹ scōzū qz eozū obit⁹ in terra fuit natiuitas in celo. Tū enī de nō esse ad esse: de morte ad vitā: de tenebris ad lucem de exilio ad regnū trāferūt.
- Natalicius:** a natalis dicitur natalici⁹ cia cij. i. natalis vel ad natalem siue natiuitatē p̄tinēs: et hoc nataliciuz cij. i. natiuitas.
- Natatoziū:** a nato tas dicitur hoc natatoziū rij. i. loc⁹ in aq̄ vbi frequenter natat. dicitur etiā bec natatozia rie. vnde in historia sup iohānis. ix. dicitur: Siloa fons ē ad radi cem mōtis syon qui nō iugib⁹ aquis sed in certis horz ebullit: cuius aque vt excipent⁹ quasi stagnū nō lōge a fonte cōstructū erat: quā collectiōez modo natatoziā modo piscinā sc̄ptura vocat. Vcl fm quosdā d̄r nata tozia a nato tas per antiphrasim: quia ibi nullus natat: sicut et piscina qz piscib⁹ caret.
- Nates:** a nitor teris dicitur bec nates tis: quia in natib⁹ nū timur dum sedem⁹: vñ et cōglobata est in eis caro: ne p̄mētis corpis mole vel fasce ossa dolerēt: et pdu. p̄mā sed nato tas eā cor. vnde quidā: Quāuis arte nates tñ apparēt tibi nates. Et scribit⁹ gñs pluralis natiū p: s